

Aprobat:

Coordonat:

**Alimentarea cu apa a or. Falesti
din riul Prut**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1**Alimentarea cu energie electrica. Statia de pompare C5 (lucrari de suplimentare).
Резервное питание насосной станции C5 от ПС 110/35/10 кВ "Cioropcani"**

Valoarea de deviz 31 471,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Instalarea stilpi				
1	33-04-042-1	Demontarea stlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior	buc	2,0000	134,71 46,70	269,41 93,41
2	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior tip П10-1	buc	1,0000	3 291,02 219,11	3 291,02 219,11
3	33-04-003-2	Montarea stlpilor din beton armat B/Л 10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea тип УП10-1	buc	1,0000	1 889,98 455,51	1 889,98 455,51
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu - legare la pamint	m3	4,4000	68,62 68,62	301,91 301,91
5	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,6000	5 665,38 1 228,15	3 399,23 736,89
6	08-02-472-1	Priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,5000	2 504,78 1 095,54	1 252,39 547,77
7	TsD01B	Umpluturi cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	4,4000	17,88 17,88	78,65 78,65

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
Total Instalarea stilpi						10 482,59
Inclusiv salariu						2 433,25
		1.2. Elemente si materiale de constructii pentru stilpi 10 kV				
8	Pret de piata	Traversa TM-3	buc	9,0000	160,00 0,00	1 440,00 0,00
9	Pret de piata	Traversa TM-6	buc	6,0000	180,00 0,00	1 080,00 0,00
10	pret de piata	Suport Y1	buc	3,0000	415,00 0,00	1 245,00 0,00
11	pret de piata	Cirlig Γ1	buc	5,0000	63,00 0,00	315,00 0,00
12	pret de piata	Piesa de cap OG-1	buc	1,0000	249,00 0,00	249,00 0,00
13	pret de piata	Piesa de cap OG-2	buc	3,0000	268,00 0,00	804,00 0,00
14	pret de piata	Izolator de farfor IIIΦ-20Γ	buc	22,0000	74,00 0,00	1 628,00 0,00
15	pret de piata	Izolator de farfor ПСД-70E	buc	9,0000	118,00 0,00	1 062,00 0,00
16	pret de piata	Clema ПC-2	buc	14,0000	38,00 0,00	532,00 0,00
17	pret de piata	Clema ПA-2	buc	16,0000	42,00 0,00	672,00 0,00
18	pret de piata	Clema HB-2	buc	3,0000	51,00 0,00	153,00 0,00
19	pret de piata	Clema CK-7	buc	3,0000	75,00 0,00	225,00 0,00
20	pret de piata	Suport TC2	buc	3,0000	310,00 0,00	930,00 0,00
Total Elemente si materiale de constructii pentru stilpi 10 kV						10 335,00

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						0,00
		1.3. Suspendarea conductorilor				
21	33-04-009-6	Suspendarea in localitate populata a conductorilor AC 70/11, cu ajutorul mecanismelor, inclusiv costul	1 km	0,1680	7 298,87 3 299,88	1 226,21 554,38
22	33-04-030-2	Montarea descarcatorilor: manual	set	1,0000	292,31 252,55	292,31 252,55
Total Suspendarea conductorilor						1 518,52
Inclusiv salariu						806,93
Cheltuieli directe						lei 22 336,11
Asigurare sociala si medicala						22,50 % 729,04
Transport						2,00 % 348,78
Total						100,00 + 23 413,93
Cheltuieli de regie						7,03 % 1 646,00
Total						100,00 + 25 059,93
Beneficiu						1,20 % 300,72
Total Lucrari de constructie						25 360,65
Inclusiv salariu						3 240,18
		2. Utilaj				
23	Pret de piata	Descarcator PBO 10	buc	3,0000	288,40 0,00	865,20 0,00
Total Utilaj						865,20
Inclusiv salariu						0,00
Cheltuieli directe						lei 26 225,85
TVA						20,00 % 5 245,17
Total deviz:						31 471,02
Inclusiv salariu						3 240,18

Intocmit

(SRL "Fedion-Com")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Falesti)

(funcția, semnătura)

